ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П РИ КА З

О внесении изменений в приказ департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 29.12.2021
№ 46/2021-э «Об установлении платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на
территории Краснодарского края, Республики Адыгея и

В соответствии с приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22 «Об
утверждении Методических указаний по определению размера платы за техно
логическое присоединение к электрическим сетям», на основании решения
правления департамента государственного регулирования тарифов Краснодар
ского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения, вносимые в приказ департамента государствен
ного регулирования тарифов Краснодарского края от 29.12.2021 № 46/2021-э
«Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям сетевых организаций на территории Краснодарского края, Республики
Адыгея и федеральной территории «Сириус», в соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования.

от 2 _ в .  / О .  1 0 1 1 _

г. Краснодар

федеральной территории «Сириус»

Руководитель С.Н. Милованов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента государственно
го регулирования тарифов Краснодар
ского края
от 2-в !О. ЮТ-г. № - э

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ департамента государственного регулирова

ния тарифов Краснодарского края от 29.12.2021 № 46/2021-э
«Об установлении платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на
территории Краснодарского края, Республики Адыгея и

федеральной территории «Сириус»

Е Внести в приложение 1 следующие изменения:
1) в разделе I «Для территорий городских населенных пунктов»:
после подпункта 1.2.2.1.4.1.1 дополнить подпунктом 1.2.2.2.3.3.1.1 следу

ющего содержания:
«

1 .2 .2 .2 .3 .3 .1 .1 ^ - . 2 7 , 5 - 6 0  кВ
'" 2 .2 .2 .3 .3 .1 .1

в о зд у ш н ы е  л и н и и  на м е т а л л и ч е с к и х
о п о р а х , за  и с к л ю ч е н и е м  м н о г о г р а н
ны х, н е и зо л и р о в а н н ы м  с т а л е а л ю м и
н и ев ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  100 д о
2 0 0  к в а д р а т н ы х  м м  в к л ю ч и т е л ь н о
о д н о ц е п н ы е

р у б л е й /к м 2 3 1 3 9 2 1 5

» ;

подпункт 1.3.1.2.1.4.2 изложить в следующей редакции:
«

1 .3 .1 .2 .1 .4 .2 / ^ . 0 ,4  кВ  и н и ж е
'■ " 3 .1 .2 .1 .4 .2

к а б е л ь н ы е  л и н и и  в т р а н ш е я х  м н о г о
ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й  и ли  п л а с тм а с с о -
в о й  и зо л я ц и ей  с е ч е н и е м  п р о в о д а  о т

р у б л е й /к м 2 6 6 7 8 4 1

>—»1—10 кВ
'" 3 .1 . 2 .1 . 4 .2

4 8 0 1 9 6 3
2 0 0  д о  2 5 0  к в а д р а т н ы х  м м  в к л ю ч и -
т е л ь н о  с д в у м я  к а б е л я м и  в т р а н ш е е

^—г15 —2 0  кВ

'" 3 .1 . 2 .1 . 4 .2
11842311

» ;

после подпункта 1.3.6.1.1.3.3 дополнить подпунктом 1.3.6.1.1.3.4 следую
щего содержания:

«

1 .3 6 .1 .1 .3 .4 ^ - . 1 - 1 0  кВ
'" 3 .6 . 1 .1 . 3 .4

к а б е л ь н ы е  л и н и и , п р о к л а д ы в а е м ы е
м ето д о м  го р и зо н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о
б у р е н и я , о д н о ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й
или  п л а с тм а с с о в о й  и зо л я ц и е й  с е ч е н и
ем  п р о в о д а  о т  100 д о  2 0 0  к в а д р а т н ы х
м м  в к л ю ч и т е л ь н о  с ч е т ы р ь м я  т р у б а м и

р у б л е й /к м 5 4 4 5 8 3 7 9

в с к в а ж и н е

»;

после подпункта 1.3.6.2Л .4.1 дополнить подпунктом 1.3.6.2.1.4.2 следую
щего содержания:

«

1 .3 .6 .2 .1 .4 .2 ^15-20  кВ
'“'3.6.2.1.4.2

к а б е л ь н ы е  л и н и и , п р о к л а д ы в а е м ы е
м е то д о м  г о р и зо н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о
б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й
или  п л а с тм а с с о в о й  и зо л я ц и е й  с е ч е н и
ем  п р о в о д а  о т  2 0 0  д о  2 5 0  к в а д р а т н ы х
мм в к л ю ч и т е л ь н о  с д в у м я  т р у б а м и  в
с к в а ж и н е

р у б л е  й /к м 2 0 7 5 3 3 1 8

» ;

после подпункта 1.4.4.5.4 дополнить подпунктом 1.4.5.2.1 следующего со
держания:

«

1.4.5.2.1 1-20 кВ
 ̂ '4.5.2.1

к о м п л е к т н ы е  р а с п р е д е л и т е л ь н ы е
у с т р о й с т в а  н а р у ж н о й  у с т а н о в к и  (К Р Н ,
К Р У Н ) н о м и н а л ь н ы м  т о к о м  о т  100 д о
2 5 0  А в к л ю ч и т е л ь н о  с к о л и ч е с т в о м
я ч е е к  д о  5 в к л ю ч и т е л ь н о

р у б л е й /ш т . 8 7 8 3 9 5 7

» ;

подпункт 1.5.2.11.3 изложить в следующей редакции:
«

1 .5 .2 .11 .3 —̂г 10/0,4 кВ
'“'5.2.11.3

д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  и б о л е е  п о д
ста н ц и и  (за  и с к л ю ч е н и е м  Р Т П ) м о щ -
н о стью  о т  2 5 0 0  кВ А  д о  3 1 5 0  кВ А
в к л ю ч и т е л ь н о  б л о ч н о г о  т и п а

р у б л е й / к В т 1163

/-.20/0,4 кВ
—̂ 5.2.11.3

10192

» ;

2) в разделе II «Для территорий, не относящихся к городским населенным
пунктам»:

после подпункта II.2.2.2.1.3.2.2 дополнить подпунктом 11.2.2.2.3.3.1.1 сле
дующего содержания:

«

11.2 .2 .2 .3 .3 .1 .1 ✓ -.27,5-60 кВ
'“'2.2.2.3.3.1.1

в о зд у ш н ы е  л и н и и  на м е т а л л и ч е с к и х
о п о р а х , за  и с к л ю ч е н и е м  м н о г о г р а н
ны х, н е и зо л и р о в а н н ы м  с т а л е а л ю м и
н и ев ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  100 д о
2 0 0  к в ад р атн ы х  мм  в к л ю ч и т е л ь н о
о д н о ц е п н ы е

р у б л е й /к м 2 3 1 3 9 2 1 5

» ;
после подпункта II.3.1.2.1.4.1 дополнить подпунктом II. 3.1.2.1.4.2 следу

ющего содержания:
«

11.3 .1 .2 .1 .4 .2 ✓ -.15-20 кВ
'“'3.1.2.1 4.2

к а б е л ь н ы е  л и н и и  в т р а н ш е я х  м н о г о
ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й  или  п л а с т м а с с о
вой  и зо л я ц и е й  с е ч е н и е м  п р о в о д а  о т
2 0 0  д о  2 5 0  к в а д р а т н ы х  м м  в к л ю ч и
т е л ь н о  с д в у м я  к а б е л я м и  в т р а н ш е е

р у б л е й /к м 11842311

»;

после подпункта II.3.6.1.1.3.3 дополнить подпунктом II.3.6.1.1.3.4 следу
ющего содержания:

«

11.3 .6 .1 .1 .3 .4 / - . 1 - 1 0  кВ

' “ '3 .6 .1 .1 .3 .4
к а б е л ь н ы е  л и н и и , п р о к л а д ы в а е м ы е
м ето д о м  го р и зо н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о
б у р е н и я , о д н о ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й
и ли  п л а с тм а с с о в о й  и зо л я ц и е й  с е ч е н и
ем  п р о в о д а  о т  100 д о  2 0 0  к в а д р а т н ы х
м м  в к л ю ч и т е л ь н о  с ч е т ы р ь м я  т р у б а м и
в с к в а ж и н е

р у б л е  й /к м 5 4 4 5 8 3 7 9

»;
после подпункта II.3.6.1.1.8.3 дополнить подпунктом II.3.6.2.1.4.2 следу

ющего содержания:
«

11.3 .6 .2 .1 .4 .2 / - . 1 5 - 2 0  кВ

' - '3 . 6 .2 . 1 .4 . 2
к а б е л ь н ы е  л и н и и , п р о к л а д ы в а е м ы е
м ето д о м  го р и зо н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о
б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с р е зи н о в о й
или  п л а с тм а с с о в о й  и зо л я ц и е й  с е ч е н и
ем  п р о в о д а  о т  2 0 0  д о  2 5 0  к в а д р а т н ы х
м м  в к л ю ч и т е л ь н о  с д в у м я  т р у б а м и  в
с к в а ж и н е

р у б л е й /к м 2 0 7 5 3 3 1 8

»;
после подпункта 11.4.4.5.4 дополнить подпунктом П.4.5.2.1 следующего

содержания:
«

11.4.5.2.1 /—. 1 - 2 0  кВ
'- '4 .5 .2 .1

к о м п л е к т н ы е  р а с п р е д е л и т е л ь н ы е
у с т р о й с т в а  н а р у ж н о й  у с т а н о в к и  (К Р Н ,
К Р У П ) н о м и н а л ь н ы м  т о к о м  о т  100 д о
2 5 0  А в к л ю ч и т е л ь н о  с к о л и ч е с т в о м
я ч еек  д о  5 в к л ю ч и т е л ь н о

р у б л е й /ш т . 8 7 8 3 9 5 7

»;
после подпункта II.5.2.4.3 дополнить подпунктом II.5.2.11.3 следующего

содержания:
«

11.5.2.11.3 /—. 2 0 / 0 , 4  кВ
^— 5 .2 .1 1 .3

д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  и б о л е е  п о д
с т а н ц и и  (за  и с к л ю ч е н и е м  Р Т П ) м о щ
н о стью  о т  2 5 0 0  кВ А  д о  3 1 5 0  кВ А
в к л ю ч и т е л ь н о  б л о ч н о г о  т и п а

р у б л е й /к В т 10192

» .

Начальник отдела цен
и тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов